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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá souborem tematických map obce Kamenice v okrese

Praha-východ a jí přilehlých obcí. Cílem práce je shromáždit dostupné mapové

a statistické podklady a literaturu pro Kamenici a její okolí a pomocí nich

vizualizovat následující témata formou kartografických výstupů – tematických

map. Témata jsou: doprava, vývoj počtu obyvatel, vývoj zástavby a turistické

atraktivity v obci a jejím okolí. Vizualizace map probíhala v počítačovém softwaru

ArcGIS Pro od americké společnosti ESRI.

Klíčová slova

Kamenice, tematická mapa, tematická kartografie, doprava, turismus, populace,

zástavba, ArcGIS Pro

Abstract

The bachelor thesis is presenting a set of thematic maps of the Kamenice

municipality in the Praha-východ region and its surrounding urban area. The goal

of this thesis is to gather available map and statistical sources and literature

concerning the town of Kamenice and its surroundings and use it for the

cartographical visualisation of the following topics in a form of thematic maps:

traffic, development of the population, development of the urbanization and

tourist attractivities in the Kamenice area. The visualization of the maps was done

in the ArcGIS Pro software by the company ESRI from the U. S.
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1 Úvod

Obec Kamenice je místem, ve kterém jsem od svého narození žil – chodil

do mateřské školy, na základní školu, na první brigádu. Kamenice byla v mém

životě odmala a možná se do ní v průběhu života ještě vrátím.

V této bakalářské práci bych se rád zabýval zpracováním dat o obci

Kamenice a jejího okolí. Jelikož jsou mapy v mnoha případech přehlednější

než například tabulky či grafy, chtěl bych data zpracovávat právě pomocí map

tematických.

Kamenice je obcí s pověřeným obecním úřadem 1 vzdálená od Prahy

pouhých 25 km. Její širší okolí – Jesenice, Jílové u Prahy, Mnichovice apod. je Praze

vzdálené ještě méně, tudíž byla témata volena právě tak, aby měla s Prahou

souvislost.

Témata pro tvorbu map jsem konzultoval a pečlivě vybíral s vedoucím

mé práce Ing. Tomášem Janatou, PhD. Vybrána byla následující: dopravní

dostupnost

(jak hromadná, tak i celková dostupnost), vývoj obyvatelstva ve zvoleném území,

s tím související vývoj zástavby tohoto území, a nakonec turistická mapa

s významnými přírodními i kulturními památkami.

Touto prací bych chtěl obec (a její okolí) přiblížit nejen sobě a jejím

občanům, ale i lidem se zájmem o kartografii a tematické mapy.

Pro přehlednost byla práce rozdělena do několika kapitol.

V kapitolách 1 a 2 jsou uvedeny důvody, proč bylo vybráno právě toto téma,

základní zdroje dat pro samotnou tvorbu teoretické i praktické části práce. Třetí

kapitola pojednává o zájmovém území, tedy o Kamenici, o její historii, poloze,

dostupnosti apod.

Čtvrtá kapitola obsahuje informace o oboru kartografie. Shrnuje základní

informace o kartografii, o mapách, o tom, co je to tematická kartografie

a tematická mapa. Zahrnuje i náležitosti, které musí tematická mapa obsahovat,

jaký podklad je pro mapy tohoto typu vhodný, jaká data se nejčastěji využívají

atd.

1 tzn. její správní obvod zahrnuje okolní obce
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V páté kapitole se řeší samotná tvorba map. Jsou zde informace o použitých

datech, o programu, ve kterém je praktická část této bakalářské práce tvořena

a o samotné prezentaci výsledků – webová mapová aplikace a velkoplošný výtisk

mapových výstupů.
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2 Rešerše

Prvním zdrojem o historii Kamenice a jejího okolí byla kniha, kterou napsala

historička a místní učitelka dějepisu ze základní školy v Kamenici Vlasta

Hartvichová spolu se svým kolegou Janem Pišnou, Kamenice v proměnách věků

(2010). 2 Tato kniha byla vydána k 50. výročí vzniku obce Kamenice. V knize,

jak název napovídá, je stručně shrnuta dlouhověká historie Kamenice,

jí přilehlých osad a blízkého okolí. I přesto, že o Kamenici vím spoustu informací,

byla pro mě kniha bohatým zdrojem dat pro tvorbu teoretické části.

Pro teorii o tematické kartografii byla velmi přínosná skripta od prof. Ing

Bohuslava Veverky, DrSc. a Ing. Růženy Zimové, Ph.D. Topografická a tematická

kartografie 3 (2008), dále skripta od RNDr. Zdeňka Murdycha z Přírodovědecké

fakulty UK Tematická kartografie I.4 i Tematická kartografie II. 5 Problematikou

tematických map se také zabývá Terry A. Slocum spolu s kolegy v knize Thematic

Cartography and Geovisualization (2009), 6 kde, jak název napovídá, podrobně

popisují, co je to tematická kartografie a metody, jak tematické mapy tvořit

v různých GIS prostředích.

Pro tvorbu samotné práce, jakožto souboru tematických map, pro mě byla

inspirací diplomová práce kolegyně Terezy Plavcové, ve které se zabývala

podobnou problematikou, jen s okresním městem okresu Benešov, Benešovem,

který je Kamenici vzdálený téměř stejně, jako je jí vzdálená Praha. Nápad na téma

mapy ‚ vývoj zástavby‘ byla inspirací diplomová práce Adély Dykastové, která

v ní řešila zástavbu města Kadaně na severu Čech.

2 HARTVICHOVÁ, Vlasta, PIŠNA, Jan, ed. Kamenice v proměnách věků. Kamenice: EKON, 2010.

ISBN 978-80-254-8300-8.
3 VEVERKA, Bohuslav a Růžena ZIMOVÁ. Topografická a tematická kartografie. V Praze: České vysoké

učení technické, 2008. ISBN 978-80-01-04157-4.
4 MURDYCH, Zdeněk. Tematická kartografie I. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985.

ISBN 2660137136.
5 MURDYCH, Zdeněk. Tematická kartografie II. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985.

ISBN 2660137153.
6 SLOCUM, Terry A. Thematic Cartography and Geovisualization. 3rd Edit. Upper Saddle River:

Pearson Education, 2009. Prentice Hall Series in Geographic Information Science. ISBN 0-13-

801006-4.
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Nejpodstatnějším odborným zdrojem z oblasti GIS a v prostředí ArcGIS Pro

byly oficiální webové stránky 7 společnosti ESRI, na kterých jsou jednoduše

popsány rozdíly mezi počítačovými softwary využívané v praktické části práce

ArcMap a ArcGIS Pro a návody na různé operace s daty.

Dalším přínosným zdrojem pro samotnou tvorbu map byla nová kniha

vydaná Ostravskou univerzitou Tvorba map (2018), 8 ve které je popsána nejen

teorie map, kartografických zobrazení, podkladových dat apod., ale je v ní

i stručně a aktuálně popsané prostředí softwaru ArcGIS Pro a jeho funkce.

Teorií barev v tematických mapách se zabývá světově známá geografka

a kartografka, profesorka z pensylvánské státní univerzity, Cynthia Brewer.

Vytvořila web ColourBrewer, na kterém jsou prezentována barevná spektra,

je zde popsáno, které barvy mají reprezentovat určitá témata, jakou škálu barev

použít při numerických datech apod. Na tomto webu se dají barevná schémata

i stáhnout podle kritérií, která si sami zvolíme. O teorii barev pojednává i její kniha

Designing Better Maps: A Guide for GIS Users (2005). 9

Další inspirací pro tuto práci byl webový portál atlasobyvatelstva.cz, 10 který

je spravován Přírodovědeckou fakultou UK. Na tomto portálu je velké množství

tematických map celé České republiky (spojeno s tématy o populaci). Tento

portál byl založen v roce 2013 členy Urbánní a regionální laboratoře na katedře

speciální geografie a regionálního rozvoje.

7 ArcGIS Pro [online]. Redlands, California: ESRI, 2019 [cit. 2019-04-29]. Dostupné z:

https://pro.arcgis.com/en/pro-app/
8 MIKLÍN, Jan, Radek DUŠEK, Luděk KRTIČKA a Oto KALÁB. Tvorba map. Ostrava: Ostravská uviverzita,

2018. ISBN 978-80-7599-017-4.
9 BREWER, Cynthia A. Designing better maps: a guide for GIS users. Redlands, Calif.: ESRI Press, 2005.

ISBN 978-1589480896.
10 Atlasobyvatelstva.cz [online]. Praha: Přírodovědecká fakulta UK, 2013 [cit. 2019-04-29]. Dostupné

z: http://www.atlasobyvatelstva.cz/cs/uvod-atlas-obyvatelstva

[…]


představuje zmenšený a zjednodušený náhled na mapy stabilního katastru. Dále

topografická mapa v měřítku 1 : 10 000 (TM10) z roku 1952, SMO-5 (státní mapa

odvozená v měřítku 1 : 5 000) z roku 1979 – oboje data poskytnuta vedoucím této

bakalářské práce Ing. Tomášem Janatou, Ph.D. A nakonec vrstva budov (viz

předchozí kapitola) z roku 2017 z OpenStreetMap.

Všechna podkladová data (kromě dat z OSM) musela být georeferencována

do souřadnicového systému a poté vektorizována. To se týkalo pouze silnic,

větších cest a budov. Vše ostatní bylo zanedbáno.
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Tímto vznikly čtyři mapy s časovými odstupy (roky 1834–1844, 1952, 1979 a

2017). Mapové výstupy jsou vytištěny na formátu papíru A3 v měřítku 1 : 25 000.27

27 Všechny mapy, jejichž tvorba je prezentovaná v předchozích kapitolách (5.3 – 5.7) byly vytištěny na

formát papíru A3 a také pro ně byla vytvořena webová mapová aplikace (dostupná z:

bit.ly/tematicke_mapy_kamenice). Mapy jsou v různých měřítkách, podle toho, jak rozsáhlé území

měly prezentovat.
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6 Diskuse

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit soubor pěti tematických map obce

Kamenice a jejího okolí. Cíl byl téměř splněn, avšak téma mapy s názvem Vývoj

obyvatelstva obce Kamenice bylo původně Stěhování obyvatel z Prahy do obce

Kamenice a jejího okolí. Získání dat bylo na stanovený čas náročné, tudíž muselo

být téma této mapy pozměněno.

Ale i pro získání aktuálních dat o obyvatelstvu v jednotlivých osadách obce

muselo být napsáno na matriku v Kamenici, která i přes to, že má aktuální číslo

počtu obyvatel v jednotlivých osadách obce, tak je průběžně neeviduje a data má

pouze ze dne 1. ledna 2019. Český statistický úřad vede každoroční přehled

obyvatel v obcích, ale nikoli v jednotlivých osadách. Proto má sloupcový graf

kartodiagramu pouze čtyři sloupce.

Díky této práci jsem zjistil, jak velké množství zdrojů GIS dat existuje, jak se

dají získat a zpracovat.

Nejnáročnějším úkolem této práce bylo bezpochyby získání dat pro mapu

turistických atraktivit. Mým plánem bylo vytvořit mapu spolu s turistickými

stezkami, barevně rozlišenými, ale data, která mi byla zaslána od Ing. Pavla

Přílepka, byla sice ve formátu *.shp, ale nebyla souřadnicově připojená. Proto

musela být data transformována do souřadnicového systému.

Dále, jak již bylo uvedeno v kapitole 5.1, původním plánem bylo podrobně

se seznámit s programem ArcGIS Pro a vytvořit v něm tak všechny mapy. Metody,

kterými jsem se rozhodl mapy tvořit (kartodiagram, síťové analýzy) však nebyly

v programu ArcGIS Pro umožněny, tak bylo nutno vrátit se ke staršímu softwaru

ArcMap ver. 10.7, který tyto funkce ovládá.

Do budoucna by se mohl soubor tematických map rozrůst o další mapy, jako

například poměr zalesnění (nebo celkové zeleně) ku zástavbě. V Kamenici

je spousta lesů, luk a polí, proto by mohlo být další téma právě to. Možností je

mnoho.

Během tvorby této práce jsem se úzce seznámil s ArcGIS Pro, ve kterém jsem

nikdy před tím nepracoval. Program je uživatelsky příjemný, proto je pro

začátečníky ideální volbou. Avšak pro člověka, který již dělal v předchozích
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verzích programu ArcMap, byl přechod poněkud matoucí. Některé funkce fungují

trochu jinak, některé tam nejsou, některé naopak jsou.

Také je ArcGIS Pro podstatně rychlejší a program ‚nepadá‘, jako se stávalo u

ArcMap. Nejspíš díky 64bitové verzi, ve které ArcMap nefungoval. Verze programu

ArcGIS Pro 2.3 je nyní dostupná i v českém jazyce, proto bylo seznámení

s programem rychlé.
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7 Závěr

Praktickou částí této bakalářské práce bylo vytvoření tematických map obce

Kamenice a jejího blízkého okolí v novém softwaru ArcGIS Pro, který postupem

času nahradí ArcMap verzi 10.7 od společnosti ESRI.

Díky této bakalářské práci bylo nashromážděno velké množství informací

a dat zohledňující obec Kamenice a její okolí, a to umožnilo vznik souboru pěti

tematických map týkajících se tohoto území. Většina témat byla pojata v širším

smyslu – ve smyslu propojení Kamenice a Prahy. Časy dojezdů do obce navazují

na Prahu, MHD fungující v obci také, zvyšování počtu obyvatel i rozvoj zástavby

souvisí s blízkostí hlavnímu městu. Turistické atraktivity jsou brány jako

zajímavosti o samotné obci.

Jak jsem již uvedl – cílem této práce bylo shromáždit dostupné mapové a

statistické podklady a literaturu pro obec Kamenice a jí přilehlé obce a s jejich

pomocí vizualizovat vybraná témata formou tematických map a ty následně

představit v tištěné podobě a současně vytvořit webovou mapovou aplikaci.

Tento cíl byl splněn.

Výstupem této práce nejsou jen vytištěné mapy vložené v příloze této práce

a webová mapová aplikace (dostupná z: bit.ly/tematicke_mapy_kamenice), ale

i samotný text práce, v němž je stručný popis obce a její historie. Také je v textu

uvedený přehled vyjadřovacích prostředků v tematických mapách, informace o

barevných schématech, o získávání dat, o jejich zdrojích a využití a stručný popis

tvorby jednotlivých map souboru.
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