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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Soubor tématických map obce Kamenice a jejího okolí
Jméno autora: Martin Kýhos
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je náročnější z důvodu šíře záběru zpracovaných tematických map. Jedná se o témata dopravy, migrace, vývoje
zástavby či turismu. Cílem práce bylo vytvořit nejen tištěné mapy, ale i webové mapové aplikace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Všechny mapy i webové mapové aplikace byly vytvořeny, pouze téma migrace muselo být
upraveno na téma vývoje obyvatelstva.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení práce je správný. Poměrně pěkně je zpracována rešeršní i teoretická část. Dále následuje stručnější kapitola
týkající se tvorby tematických map. Chybí alespoň stručný popis tvorby webových mapových aplikací.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň textu práce je poměrně kvalitní. Autor pracoval se standardní kartografickou literaturou a dobře popsal
teoretické zázemí práce. Při odborném zpracování map se dopustil několika prohřešků, které budou popsány v závěru
posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce jsou na velmi dobré úrovni. Text je napsán srozumitelně pouze s malým množstvím
překlepů či chyb. Občas se v textu vyskytují kostrbaté formulace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je správný, jejich citace je však poněkud chaotická. Někdy se objevuje citace v poznámce pod čarou, někdy
přímo v textu. U některých pasáží není jasné, z jakého zdroje vyly čerpány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci mám následující komentáře:

- Na str. 32 a dále je zmíněno kartografické zobrazení UTM, dále v textu (např. na str. 38) souřadnicový systém UTM.
To je jistě nesprávné označení, resp. označení neúplné.

- Na str. 33 je zmíněno, že součástí ZABAGED je i DMR5G a DMP1G, což není pravda.
- K legendě tištěných map mám 2 připomínky (položky legendy se píšou v jednotném čísle, např. vodní plocha; pokud

je hranice liniovým prvkem, pak i v legendě by měla být zobrazena jako linie a ne jako polygon)
- Použití barev v tištěných mapách (nevhodně zvolená červená a magenta v mapě MHD – splývají v tisku; zastávky a

trasy linek ve stejných barvách – nevhodné, splývají)
- Různá podrobnost použitých dat (v jedné mapě se např. vyskytují negeneralizované budovy v podrobnosti

katastrálních map (OSM) a zároveň hranice lesů z ArcČR500), je třeba data přizpůsobit do společného měřítka
Dále mám následující otázky:

- Jak byla transformována data turistických tras do UTM? V práci jsem nenašel nic o použité metodě, přesnosti…
- Proč jsou u mapy vývoje obyvatelstva použity 3D sloupcové grafy? Jsou přehlednější než 2D?
- Proč nebyla u vývoje zástavby vytvořena jedna společná mapová aplikace?
- Jaká je přesnost bodové lokalizace obce Kamenice v ArcČR500? Vzhledem k tomu, že je k tomuto bodu počítána

dopravní dostupnost, tak bych očekával tento bod někde na hlavní křižovatce v obci.

I přes předložené připomínky se mi zdá práce velmi dobrá. Většina výtek souvisí s nezkušeností autora při kartografickém
zpracování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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